
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 114 del
15/04/2021

Reg. settore
n. 47 del
15/04/2021

Oggetto: “FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 - MESSA
IN SICUREZZA DELLE STRADE DEL COMUNE DI USSASSAI CON
LA MANUTENZIONE DEL PIANO VIABILE E L'ADEGUAMENTO
DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE. D.G.R.
N.44/91 DEL 11-11-2019” . IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AGLI
ONERI DI ISTRUTTORIA E DI SOPRALLUOGO PER RILASCIO
NULLA OSTA DI COMPETENZA ANAS CODICE CS 26_2021 –
CONTRATTO 7000000247787. LOTTO CUP N. D11B19000460002 –
LOTTO CIG N. Z53313B4D4.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 07 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 08 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 12-Aprile-2021 di approvazione del P.E.G. per

l’esercizio 2021/2023;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 07 del 04-11-2020 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Acquisito ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, il relativo codice identificativo di gara necessario per la tracciabilità dei

pagamenti al fornitore: Lotto CIG n. Z53313B4D4;

Vista la Delibera CIPE n. 14/2019 che definisce il quadro finanziario e programmatorio complessivo;

Richiamata la D.G.R. n. 44/91 del 12-11-2019 di attuazione della delibera CIPE n. 14 del

04-04-2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Miglioramento reti e servizi di mobilità

stradale. Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle aree interne



con una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti. Con la quale viene comunicato che il Comune di

Ussassai risulta essere beneficiario di finanziamento da parte della RAS Assessorato dei Lavori

Pubblici di € 65.617,65 da gravarsi sulle risorse integrative al Patto di sviluppo della Sardegna

nell'ambito del Fondo per lo sviluppo e la Coesione 2014-2020;

Preso atto della comunicazione Prot. n. 35811 del 14-11-2019 della R.A.S. Assessorato dei Lavori

Pubblici, Direzione Generale, Servizio infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale, pervenuta agli

atti dell’Ufficio Tecnico in data 15-11-2019 Prot. 3241 con la quale viene comunicato al Comune di

Ussassai lo stanziamento di un finanziamento pari a € 65.617,65 per i lavori di ”Messa in sicurezza

delle strade del comune di Ussassai con la manutenzione del piano viabile e l'adeguamento della

segnaletica orizzontale e verticale”;

Richiamate:

 la Determinazione N.R.G. 125 del 15-04-2020 di accertamento delle somme in entrata;

 la Determinazione N.R.G. 140 del 23-04-2020 con la quale è stato nominato come Rup l'Ing.

Luciano Loddo;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 27-04-2020 con la quale è stato approvata la

Convenzione tra il Comune di Ussassai e la Regione Autonoma della Sardegna ed accettate le

condizioni di cui alla “Convenzione di Finanziamento - Disciplinare” trasmessa dalla Regione

Sardegna -Assessorato dei Lavori Pubblici con la nota prot. n. 10435 del 09-04-2020 assunta

agli atti interni dell’Ufficio Tecnico con Prot. 2264 del 09-04-2020, inerente dell’intervento di

messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione

inferiore a 2000 abitanti, finanziato complessivamente per l’importo di 65.617,65 euro, a

valere sulle risorse di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 44/91 del 12.11.2019

denominato ”Fondo di sviluppo e Coesione 2014-2020 - Messa in sicurezza delle strade del

comune di Ussassai con la manutenzione del piano viabile e l'adeguamento della segnaletica

orizzontale e verticale”;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale nell'ambito delle disposizioni della convenzione ha

programmato come lavoro per € 65.617,65 l'opera ”Fondo di sviluppo e Coesione 2014-2020 - Messa

in sicurezza delle strade del comune di Ussassai con la manutenzione del piano viabile e

l'adeguamento della segnaletica orizzontale e verticale” nella quale gli interventi previsti, riguardano

prevalentemente:

 sistemazione di alcuni pezzi di pavimentazione stradale attualmente caratterizzate da uno stato

di degrado dovuto all'usura ed agli allacciamenti di società e privati ai sottoservizi;

 rifacimento della segnaletica orizzontale, con particolare riferimento agli attraversamenti

pedonali, le linee d'arresto, i margini di carreggiata, le linee di mezzeria, le corsie preferenziali

ed i sistemi di limitazione della velocità;



 rifacimento della segnaletica verticale, con particolare riferimento alla segnaletica di obbligo,

prescrizione e pericolo;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 04-05-2020 con la quale è stato approvato

il progetto di fattibilità tecnica ed economica ”Fondo di sviluppo e Coesione 2014-2020 - Messa in

sicurezza delle strade del comune di Ussassai con la manutenzione del piano viabile e l'adeguamento

della segnaletica orizzontale e verticale” redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6

del D. Lgs 50/2016 dal responsabile dell’Ufficio tecnico, allegato alla presente per farne parte

integrale e sostanziale, costituito da: Tav.01) Elaborati grafici; Tav.02) Piante, sezioni e particolari

costruttivi; All.A) Relazione tecnica illustrativa; All.B) Computo metrico estimativo; All.C) Elenco

prezzi elementari e All.D) Quadro economico di spesa;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 12-04-2021 con la quale è stata approvata la

rimodulazione del progetto definitivo-esecutivo riguardante l'opera “Fondo di Sviluppo e Coesione

2014-2020 - Messa in sicurezza delle strade del Comune di Ussassai con la manutenzione del piano

viabile e l'adeguamento della segnaletica orizzontale e verticale. d.g.r. n.44/91 del 11-11-2019”,

redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal professionista

incaricato e presentato in data 08-02-2021 con Prot. 592 che tiene conto della nota Anas pervenuta

agli atti dell'Ufficio Tecnico in data 14-01-2021 con Prot. 204 con la quale si chiedono modifiche ed

integrazioni al progetto sulla Via Nazionale, tratto di strada di competenza Anas;

Atteso che per poter dar corso all’esecuzione dei lavori occorre ottenere il preventivo N.O. dell’ANAS

Sardegna, Ente proprietario dell’arteria stradale;

Vista la nota prot. 1010 del 08-03-2021 con la quale viene richiesta all’ANAS l'autorizzazione ad

eseguire i lavori sopraindicati nel tratto di strada di propria competenza, SS 198 Centro abitato di

Ussassai;

Richiamata la nota ANAS Prot. 0156635 del 15-03-2021 (Prot. interno 1078 del 17/03/2021) relativa

alla pratica ANAS CS n. 26/2021 – Contratto 7000000247787 con la quale si comunica l'avvio del

procedimento in oggetto e si comunicano le somme economiche da impegnare relative agli oneri

procedurali, € 154,05 oltre all'Iva al 22 % dovuta per legge e gli oneri di istruttoria pari a € 171,39

oltre all'Iva dovuta per legge del 22% per complessivi € 325, 44 oltre al € 71,60 per Iva al 22% per

complessivi € 397,04;

Ritenuto di dover provvedere sollecitamente all’adozione di apposito impegno di spesa per il

pagamento delle spese di istruttoria e di sopralluogo relative alla pratica in oggetto per € 397,04 Iva al

22 % compresa;

Accertata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC Numero Protocollo

INAIL_26743580 con scadenza validità al 20-07-2021, risulta essere regolare;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;



Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge

n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di assumere un impegno di spesa pari a € 397,04 Iva al 22 % compresa, in favore della Ditta ANAS

SPA;

Di imputare l’onere derivante dalla presente determinazione al Cap. 3613 del Bilancio di Previsione

Pluriennale 2021/2023, esercizio 2021, in conto competenza, che presenta una sufficiente

disponibilità;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su

presentazione di regolare fattura;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione all’esercizio del Bilancio di Previsione

2021/2023, come sopra indicato, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune.



Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/04/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/04/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 - SPESE ISTRUTTORIE E SOPRALUOGO PER
NULLAOSTA MANUTENZIONE DEL PIANO VIABILE E L'ADEGUAMENTO DELLA SEGNALETICA
ORIZZONTALE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 3613 2021 Subimpegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 385 1.543,26 1 397,04

CIG: Z53313B4D4
CUP: D11B19000460002



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/04/2021

Ussassai, 15/04/2021

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 15/04/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


